

# 河北四通新型金属材料股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	四通新材	股票代码	300428
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李志国	冯禹洪	
办公地址	保定市清苑区发展路西街 359 号	保定市清苑区发展路西街 359 号	
电话	0312-5806816	0312-5806816	
电子信箱	Lizhiguo@stnm.com.cn	fengyuqi@stnm.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	572,682,727.16	539,802,758.27	6.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,572,202.08	36,128,272.79	4.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	18,437,441.04	34,888,232.76	-47.15%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,666,874.15	11,326,867.79	-194.17%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.12	8.33%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.12	8.33%
加权平均净资产收益率	5.34%	5.63%	-0.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	934,729,105.65	895,179,745.72	4.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	668,761,388.84	710,595,138.81	-5.89%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	17,279	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
臧永兴	境内自然人	11.88%	34,560,000	25,920,000	质押	34,319,999
臧娜	境内自然人	11.14%	32,400,000	24,300,000	质押	6,540,000
臧永建	境内自然人	11.14%	32,400,000	24,300,000	质押	30,000,000
臧亚坤	境内自然人	11.14%	32,400,000	24,300,000	质押	6,288,000
臧立国	境内自然人	9.91%	28,814,400	21,610,800		
臧永和	境内自然人	7.43%	21,600,000	16,200,000	质押	6,540,000
臧永奕	境内自然人	7.43%	21,600,000	16,200,000	质押	13,790,000
陈庆会	境内自然人	2.47%	7,192,800	0		
刘霞	境内自然人	1.73%	5,032,800	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.15%	449,280	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除股东中央汇金资产管理有限责任公司以外，上表中其他股东均为臧氏家族成员，签署了《一致行动人协议》为一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2018年1-6月，面对复杂严峻的经济形势，公司经营管理层积极应对市场变化，调整经营管理策略，通过积极开拓市场、降本增效，仍然保持行业领先者的优势，保持稳定的增长。报告期内公司经营继续保持稳步发展势头，积极开拓国内、外市场。2018年1-6月公司实现营业收入572,682,727.16元，比去年同期增长11.41%；实现营业利润42,400,263.45元，比去年同期增长1.94%；归属母公司股东的净利润37,572,202.08元，比去年同期增长4.00%。报告期内公司利润较上年同期增长的主要原因是公司继续加大市场开发力度，保持收入的稳定增长，同时加强成本费用的管控，使公司经营业绩较上年同期出现一定的增长，同时受铝价上升，小金属价格上涨等不利因素影响，利润增幅小于收入增幅。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。